---

<sup>24</sup> Sarebbe, si è visto, non un problema di ‘titolo putativo’, bensì di «buona fede, fondata su una *falsa existimatio* al momento della *traditio*», per L. VACCA, ‘*Iusta causa*’, cit., 99 nt. 36.

<sup>25</sup> L. VACCA, voce *Usucapione*, cit., 225 nt. 89, su D. 41.9.1: «Anche a questo proposito vi doveva essere una discussione fra i giuristi, in quanto alcuni ammettevano che la buona fede, circa il sussistere della causa dotale, di chi riceveva il possesso della *res* fosse sufficiente a configurare appunto una *usucapio pro suo*»; v. altresì L. VACCA, ‘*Iusta causa*’, cit., 98, secondo cui per alcuni giuristi del principato, in date ipotesi, la «buona fede nell’acquisto del possesso» avrebbe condotto a superare «la necessità del titolo».

<sup>26</sup> M. KASER, *Zur ‘Iusta Causa’*, cit., 87 ss.; ID., *Das römische Privatrecht*, I<sup>2</sup>, München, 1971, 421: «Die Quellen zeigen ein buntes und kontroversiales Bild je nach den Umständen des Einzelfalles, ohne daß dabei eindeutig nur nach den einzelnen *causa*-Typen differenziert werden konnte. Von den Juristen neigen die früh- und hochklassischen einer Anerkennung des Putativtitels im ganzen stärker zu als die späteren». Ancora Celso (Ulp. 31 *ad Sab.* D. 41.3.27) si esprimeva d’altro canto in materia negando che in caso di errore sul titolo di acquisto (*pro legato*, *pro donato* o *pro dote*) non potesse intervenire *usucapio* in base al relativo titolo (lasciando però impregiudicata la questione

Proculo (forse in sintonia con decisioni giudiziali a lui contemporanee, o con orientamenti giurisprudenziali dell'epoca) appare invece ammettere la possibilità di usucapire (possedendo *pro suo*) sulla base della convinzione che un 'titolo' vi fosse, o che la *traditio* fosse stata realizzata *a domino*<sup>27</sup>. Si trattava verosimilmente di un'opinione espressa sulla base delle peculiarità del caso (e formulata con cautela), diretta (parrebbe) a bilanciare gli interessi del *tradens* con quelli del *vir*: quest'ultimo veniva considerato da Proculo giustificato nell'errore sulla *iusta causa traditionis* e convinto di possedere *pro suo*<sup>28</sup>.

5. Anche quanto affermato da Proculo in ordine alla possibilità che l'*accipiens* usucapisse prima del matrimonio (pur errando sulla fondatezza della *datio*) rifletteva valutazioni espresse in seno alla giurisprudenza (sia pur di età adrianea) in tema di ammissibilità di una *usucapio (pro suo) ante nuptias*:

Ulp. 31 *ad Sab. D.* 41.9.1.2: *Et primum de tempore videamus, quando pro dote quis usucapere possit, utrum post tempora nuptiarum an vero et ante nuptias. est quaestio volgata, an sponsus possit (hoc est qui nondum maritus est) rem pro dote usucapere. et Iulianus inquit, si sponsa sponso ea mente tradiderit res, ut non ante eius fieri vellet, quam nuptiae secutae sint, usu quoque capio cessabit: si tamen non evidenter id actum fuerit, credendum esse id agi Iulianus ait, ut statim res eius fiant et, si alienae sint, usucapi possint: quae sententia mihi probabilis videtur. ante nuptias autem non pro dote usucapit, sed pro suo.*